Дело № 1-124/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

09 июня 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Николаевой С.М.,

при секретаре Харитоновой Я.С.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора г. Саратова Дмитриенко Е.А., ФИО1,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №3, 

защитников – адвокатов Кочеткова В.А., Фетисовой О.В., Стариловой Е.В., Белякова О.Г.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 Видади оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, среднего образования, не работающего, работающего менеджером 

<

данные изъяты>», холостого, детей не имеющего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, среднего образования, не работающего, студента 3 курса 

<

данные изъяты> холостого, детей не имеющего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, среднего образования, холостого, детей не имеющего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, среднего специального образования, холостого, имеющего 1 малолетнего ребенка – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, группой лиц по предварительному сговору;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12, группой лиц по предварительному сговору;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №11, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору; 

покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО3 совершил: 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, группой лиц по предварительному сговору;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12, группой лиц по предварительному сговору;

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №11, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору; 

покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО4 совершил пособничество в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, приехал к гаражу, расположенному на территории двора 

<

адрес>, к ФИО4, с которым состоит в дружеских отношениях. В это время ФИО4, не имеющий постоянного заработка, оказывающий услуги по ремонту автомобилей частным лицам, осуществлял в указанном гараже ремонт автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего на праве собственности малознакомому Потерпевший №2 В это же время у ФИО2, увидевшего автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион возле 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение его тайного хищения, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Осознавая, что совершить указанное преступление в одиночку он не сможет, ФИО2, находясь возле гаража, расположенного на территории двора 

<

адрес>, сообщил ФИО4 о своих преступных намерениях и попросил оказать ему содействие в совершении данного преступления. ФИО4, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО2 дал свое согласие, после чего они вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества- автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. В совершение данного преступления ФИО2 и ФИО4 решили вовлечь ранее знакомого им ФИО4 При этом, ФИО2 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2 должен был, при помощи ключа, проникнуть в салон автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и запустить двигатель данного автомобиля. В это же время ФИО4 должен был находиться в непосредственной близости от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия и задержать, предупредить об этом, в словесной форме, ФИО2 ФИО4, согласно предварительной договоренности с ФИО2, должен был оказывать всяческое содействие совершению данного преступления, не принимая непосредственного участия в краже. 

Так, ФИО4, с целью осуществления задуманного, в целях беспрепятственного проникновения в автомобиль Потерпевший №2, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО2 ключ от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, вверенный ему Потерпевший №2 на период проведения ремонта, для изготовления с него дубликата. По договоренности ФИО4 с ФИО2, кражу автомобиля Лада Гранта 219010 государственный регистрационный знак № регион они намеревались совершить после окончания ремонтных работ и возвращения автомобиля владельцу- Потерпевший №2 и, тем самым, отвести от себя подозрение относительно своей причастности к данному преступлению. При этом, ФИО4 достоверно было известно о том, что Потерпевший №2 обычно паркует свой автомобиль возле 

<

адрес>. Данную информацию ФИО4, оказывая содействие в совершении кражи, сообщил ФИО2, пообещав ему показать лично место парковки данного автомобиля. Похищенный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион ФИО4 и ФИО2 решили впоследствии разукомплектовать на детали, и таким образом, распорядиться автомобилем по своему усмотрению, материально обогатившись. С этой целью, ФИО4, выполняющий роль пособника в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, заранее пообещал ФИО2 подыскать подходящее помещение, где можно будет скрыть похищенный автомобиль и беспрепятственно, в тайне от окружающих, разукомплектовать его, а также пообещал ФИО2 предоставить средства совершения преступления- инструменты, необходимые для разукомплектования автомобиля.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, оказывая содействие совершению тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь на территории двора 

<

адрес>, передал ФИО2 ключ от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Потерпевший №2, с которого ФИО2, в этот же период времени, действуя из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес>, с помощью неустановленного лица, которому не было известно о преступном умысле ФИО2 и ФИО4, изготовил дубликат, после чего ключ, принадлежащий Потерпевший №2, вернул обратно ФИО4

В этот же период времени, ФИО4, продолжая оказывать содействие ФИО2 и ФИО4 в совершении данного преступления, приискал помещение гаража, расположенного у 

<

адрес> с целью сокрытия и дальнейшего разукомплектования автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, после его хищения. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО4, окончив необходимые ремонтные работы с автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, вернул его Потерпевший №2 Последний, в свою очередь, не подозревая о преступном умысле ФИО4, ФИО4 и ФИО2, припарковал свой автомобиль к дому 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО4, осуществляя пособничество в совершении кражи автомобиля Потерпевший №2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, совместно с последним проследовал к дому 

<

адрес>, где указал ФИО2 место парковки автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, тем самым оказывая ФИО2 содействие в совершении данного преступления, 

В этот же период времени, то есть в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совместно с ФИО2, в неустановленном месте 

<

адрес>, встретились с ФИО4, которому предложили совместно совершить тайное хищение чужого имущества - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО4, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО4 и ФИО2 согласился, после чего вступил с ними в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления. 

С целью осуществления совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, при содействии ФИО4 совершению данного преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 30 минут, пришли к дому 

<

адрес>, где в это время находился припаркованный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2 Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 указал ФИО4 на необходимость следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут помешать осуществлению их преступного умысла и задержать, предупредить его об этом, в словесной форме, тем самым отвел ему роль в совершении данного преступления. Одновременно, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, и при помощи дубликата ключа, заранее специально изготовленного для этой цели, открыл замок дверцы указанного автомобиля, через которую проник в салон. При помощи того же дубликата ключа ФИО2 запустил двигатель указанного автомобиля. 

В это же время, ФИО4 находился в непосредственной близости от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО2 преступной ролью, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия и задержать, предупредить об этом, в словесной форме, ФИО2 Сразу после того, как ФИО2 запустил двигатель автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, ФИО4 сел к нему в салон, после чего ФИО4 и ФИО2, на указанном автомобиле, с места совершения преступления, под управлением последнего скрылись, таким образом ФИО2 и ФИО4, совместно, тайно, группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО4, похитили автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2, стоимостью 240572 рубля 35 копеек, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии, ФИО2 и ФИО4 автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион спрятали в помещении гаража, расположенного у 

<

адрес>, где, с помощью инструментов, предоставленных ФИО4 специально для этой цели, при содействии последнего, разукомплектовали его на детали, таким образом распорядились похищенным автомобилем по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из автомобилей граждан, припаркованных на территории Ленинского района г. Саратова, группой лиц по предварительному сговору. В этот же период времени ФИО2 встретился с ФИО3 на 

<

адрес>, куда приехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и предложил ему совместно с ним совершить кражу аккумуляторных батарей и иных материальных ценностей из автомобилей, припаркованных на территории 

<

адрес>. ФИО3, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО2 согласился, вступив с ним в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления, группой лиц. При этом, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2, используя свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, как средство передвижения, должен был привезти на нем ФИО3 к месту преступления, а затем своевременно увезти. Также, находясь на месте совершения преступления, ФИО2 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. В это же время ФИО3 должен был проникнуть в салон автомобиля и тайно похитить имеющиеся в автомобиле материальные ценности, которыми впоследствии совместно с ФИО2 распорядиться по своему усмотрению и, таким образом, материально обогатиться. 

С целью осуществления совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО10 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что форточка окна со стороны водительской дверцы автомобиля приоткрыта, просунул через нее руку, поднял кнопку блокировки замка и открыл водительскую дверцу, через которую проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил автомагнитолу 

<

данные изъяты>», стоимостью 380 рублей, принадлежащую ФИО10 

После этого, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая совместные преступные действия, действуя согласованно с ФИО2, вылез из автомобиля ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> и, руками, снял решетку воздухонаборника на капоте, затем дернул рукой за трос к верху, таким образом открыв капот, под которым обнаружил установленную в автомобиле аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 682 рубля 50 копеек, принадлежащую ФИО10 При помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты>», ФИО3, в этот же период времени, открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота и тайно похитил ее. Сложив перечисленное имущество в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 и ФИО3 на данном автомобиле с места совершения преступления скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества ФИО10 на общую сумму 1062 рубля 50 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из автомобилей, припаркованных на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №4 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руки, с силой, дернул за капот, открыв его. Обнаружив под капотом автомобиля аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, принадлежащую Потерпевший №4, стоимостью 2564 рубля 25 копеек, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты>», открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №4 на общую сумму 2564 рубля 25 копеек, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из автомобилей, припаркованных на территории Ленинского района г. Саратова, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №5 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руки, с силой, дернул за капот, открыв его. Обнаружив под капотом автомобиля аккумуляторную батарею Топла, принадлежащую Потерпевший №5, стоимостью 2076 рублей 75 копеек, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты>, открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Т № ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №5 на общую сумму 2076 рублей 75 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес> Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №3 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руки, приоткрыл угол капота, а затем с усилием, открыл капот. Обнаружив под капотом автомобиля аккумуляторную батарею БМ, принадлежащую Потерпевший №3, стоимостью 600 рублей 00 копеек, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты>», открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №3 на общую сумму 600 рублей 00 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ленинского района г. Саратова, совместно, тайно похитили имущества ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5 и Потерпевший №3 на общую сумму 6303 рублей 50 копеек, причинив потерпевшим материальный ущерб. Похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из автомобилей граждан, припаркованных на территории Волжского района г. Саратова, группой лиц по предварительному сговору. В этот же период времени ФИО2 встретился с ФИО3 на 

<

адрес>, куда приехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, и предложил ему совместно с ним совершить кражу аккумуляторных батарей и иных материальных ценностей из автомобилей, припаркованных на территории Волжского района г. Саратова. ФИО3, испытывая корыстную заинтересованность, на предложение ФИО2 согласился, вступив с ним в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления, группой лиц. При этом, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2, используя свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, как средство передвижения, должен был привезти на нем ФИО3 к месту преступления, а затем своевременно увезти. Также, находясь на месте совершения преступления, ФИО2 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. В это же время ФИО3 должен был проникнуть в салон автомобиля и тайно похитить имеющиеся в автомобиле материальные ценности, которыми впоследствии совместно с ФИО2 распорядиться по своему усмотрению и, таким образом, материально обогатиться. 

С целью осуществления совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к корпусу 

<

адрес> Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №9 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле корпуса 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО2, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи предмета типа отвертки, специально приготовленного для этой цели, снял резинку-уплотнитель на стекле задней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, затем выставил стекло, через образовавшийся проем просунул руку, поднял к верху кнопку блокировки замка задней двери, и проник через заднюю пассажирскую дверь в салон вышеуказанного автомобиля. Здесь, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3, в это же время, под рулем нащупал трос, при помощи которого открыл капот. Выйдя из автомобиля, ФИО3, под капотом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион обнаружил аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 1800 рублей, принадлежащую Потерпевший №9 Действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, при помощи имеющихся при себе предметов типа отвертки и ключа «

<

данные изъяты>», специально приготовленных для этой цели, ФИО3 открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №9 на общую сумму 1800 рублей 00 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи предмета типа отвертки, специально приготовленного для этой цели, снял резинку-уплотнитель на стекле задней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, затем выставил стекло, через образовавшийся проем просунул руку, поднял к верху кнопку блокировки замка задней двери, и проник через заднюю пассажирскую дверь в салон вышеуказанного автомобиля, откуда, действуя согласованно с ФИО2, тайно похитил автомагнитолу 

<

данные изъяты>, принадлежащую Потерпевший №1, стоимостью 5000 рублей. Далее, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3, в этот же период времени, под рулем нащупал трос, при помощи которого, дернув за него, открыл капот. Выйдя из автомобиля, ФИО3, под капотом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № обнаружил установленную в автомобиле аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 600 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, при помощи имеющихся при себе предметов типа отвертки и ключа 

<

данные изъяты>», специально приготовленных для этой цели, ФИО3 открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенное имущество в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №1 на общую сумму 5600 рублей 00 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле Лада Гранта государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО2, приехали к дому 6 по 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №10 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. При этом, ФИО3 и ФИО2 решили поменяться преступными ролями, согласно которым, ФИО2 проникнет в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в то время как ФИО3 останется в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия и задержать, предупредить об этом ФИО2

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО2 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО2, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи предмета типа отвертки, специально приготовленного для этой цели, снял резинку-уплотнитель на стекле задней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, затем выставил стекло, через образовавшийся проем просунул руку, поднял к верху кнопку блокировки замка задней двери, и проник через заднюю пассажирскую дверь в салон вышеуказанного автомобиля, откуда, действуя согласованно с ФИО3, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №10: бортовой компьютер «

<

данные изъяты> стоимостью 810 рублей, обложку для документов и иконку водителя, не представляющие материальной ценности для потерпевшей. Далее, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ФИО2, в это же время, под рулем нащупал трос, при помощи которого, дернув за него, открыл капот. Выйдя из автомобиля, ФИО2, под капотом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № обнаружил аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 2736 рублей, принадлежащую Потерпевший №10 Действуя согласованно с ФИО3, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, при помощи имеющихся при себе предметов типа отвертки и ключа 

<

данные изъяты>», специально приготовленных для этой цели, ФИО2 открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенное имущество в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО2 совместно с ФИО3 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №10 на общую сумму 3546 рублей 00 копеек, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к корпусу 6 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №12 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. При этом, ФИО3 и ФИО2 договорились о том, что именно ФИО2 проникнет в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в то время как ФИО3 останется в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные преступные действия и задержать, предупредить об этом ФИО2

Продолжая совместные преступные действия, ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле корпуса 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО2 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО2, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у корпуса 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи предмета типа отвертки, специально приготовленного для этой цели, снял резинку-уплотнитель на ветровом стекле задней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, затем выставил стекло, через образовавшийся проем просунул руку, поднял к верху кнопку блокировки замка задней двери, и проник через заднюю пассажирскую дверь в салон вышеуказанного автомобиля где, под рулем нащупал трос, при помощи которого, дернув за него, открыл капот. Выйдя из автомобиля, ФИО2, под капотом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № обнаружил аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 3300 рублей, принадлежащую Потерпевший №12 Действуя согласованно с ФИО3, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут, при помощи имеющихся при себе предметов типа отвертки и ключа «

<

данные изъяты>», специально приготовленных для этой цели, ФИО2 открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив указанную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО2 совместно с ФИО3 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №12 на сумму 3300 рублей 00 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Волжского района г. Саратова, тайно похитили имущества Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12 на общую сумму 14246 рублей 00 копеек, причинив потерпевшим материальный ущерб. Похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, у ФИО2 и ФИО3, после совершения кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12 из автомобилей, припаркованных на территории Волжского района г. Саратова, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес>, совместно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно материальных ценностей из автомобилей, припаркованных на территории Ленинского района г. Саратова, группой лиц по предварительному сговору. Вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение данного преступления, ФИО2 и ФИО3, в этот же период времени, распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2, используя свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, как средство передвижения, должен был привезти на нем ФИО3 к месту преступления, а затем своевременно увезти. Также, находясь на месте совершения преступления ФИО2 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. В это же время ФИО3 должен был проникнуть в салон автомобиля и тайно похитить имеющиеся в автомобиле материальные ценности, которыми впоследствии совместно с ФИО2 распорядиться по своему усмотрению и, таким образом, материально обогатиться.

С целью осуществления совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО3, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №11 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО2, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному возле 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руки, приоткрыл угол капота, и, приложив усилие, открыл капот. Обнаружив под капотом автомобиля аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, принадлежащую Потерпевший №11, стоимостью 1320 рублей 00 копеек, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, при помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты>», открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №11 на общую сумму 1320 рублей 00 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Действуя в продолжение совместных преступных действий, охваченных единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, следуя на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО15, находившийся в пользовании Потерпевший №7 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи предмета типа отвертки, специально приготовленного для этой цели, снял резинку-уплотнитель на стекле задней пассажирской двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, затем выставил стекло, через образовавшийся проем просунул руку, поднял к верху кнопку блокировки замка задней двери, и проник через заднюю пассажирскую дверь в салон вышеуказанного автомобиля, где, под рулем нащупал трос, при помощи которого, дернув за него, открыл капот. Выйдя из автомобиля, ФИО3, под капотом автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион обнаружил аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 3638 рублей 25 копеек, принадлежащую Потерпевший №7 Действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, при помощи имеющихся при себе предметов типа отвертки и ключа «на 

<

данные изъяты> специально приготовленных для этой цели, ФИО3 открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и тайно похитил ее. Положив похищенную аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Т №, ФИО3 совместно с ФИО2 с места совершения преступления на указанном автомобиле скрылись, в результате чего совместно, тайно похитили имущества Потерпевший №7 на общую сумму 3638 рублей 25 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, находясь на территории Ленинского района г. Саратова, совместно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества Потерпевший №11, Потерпевший №7 на общую сумму 4958 рублей 25 копеек, причинив потерпевшим материальный ущерб. Похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, у ФИО2 и ФИО3, после совершения кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7, из корыстных побуждений, в неустановленном месте 

<

адрес>, совместно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно материальных ценностей из какого-либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО2, используя свой автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, как средство передвижения, должен был привезти на нем ФИО3 к месту преступления, а затем своевременно увезти. Также, находясь на месте совершения преступления, ФИО2 должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. В это же время ФИО3 должен был проникнуть в салон автомобиля и тайно похитить имеющиеся в автомобиле материальные ценности, которыми впоследствии совместно с ФИО2 распорядиться по своему усмотрению и, таким образом, материально обогатиться.

С целью осуществления совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, ФИО2 и ФИО3, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Здесь, в указанные время и месте, ФИО2 и ФИО3 присмотрели припаркованный возле указанного дома автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13 и приняли совместное решение совершить кражу из указанного автомобиля.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, находясь в своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, возле 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, которые могут пресечь их совместные с ФИО3 преступные действия либо задержать, предупредить об этом, в словесной форме, последнего. Одновременно, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО2, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному возле 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руки, открыл капот. Обнаружив под капотом автомобиля аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО13, стоимостью 1327 рублей 81 копейка, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, при помощи имеющегося при себе инструмента типа ключа «

<

данные изъяты> открутил клеммы на аккумуляторной батарее, после чего, с целью кражи, вытащил аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Намереваясь положить, с целью кражи, аккумуляторную батарею в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по пути следования к нему, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего ФИО3 и ФИО2 не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, до конца по независящим от них обстоятельствам.

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут, пытались совместно, тайно похитить имущества ФИО13 на сумму 1327 рублей 81 копейка, чем причинить потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 с предъявленным им обвинением согласились полностью и после консультации со своими защитниками заявили ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено ими добровольно после консультации с защитниками. Максимальное наказание за совершенное ими преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы. Вину они признают полностью, имеется согласие государственного обвинителя и потерпевших на особый порядок рассмотрения дела судом.

Рассмотрев ходатайство подсудимых, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимые согласны, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, – по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ЭминовуА.Н.о., Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13, – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ЭминовуА.Н.о., Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7, – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13, – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как пособничество в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывал в полной мере характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, все обстоятельства дела, влияние наказания на их исправление, на условия их жизни и жизни их семей и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам преступлений явки с повинными, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, возмещение вреда, причиненного преступлением, молодой возраст подсудимого;

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает в полном объеме все обстоятельства данного уголовного дела, сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, условия его жизни, состав и условия жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, что ФИО2 признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учете у психиатра и нарколога не состоит, работает, характеризуется положительно, другие данные о его личности. 

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого ФИО2 возможны при назначении ему наказания по всем эпизодам преступлений в виде исправительных работ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам преступлений явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, его молодой возраст, возмещение вреда, причиненного преступлением.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает в полном объеме все обстоятельства данного уголовного дела, сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья его, условия его жизни, состав и условия жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, что признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, другие данные о его личности. 

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого ФИО3 возможны при назначении ему наказания за все преступления в виде обязательных работ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, возмещение причиненного преступлением ущерба, его молодой возраст. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает в полном объеме все обстоятельства данного уголовного дела, сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, условия его жизни, состав и условия жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, что ФИО4 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, другие данные о его личности. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО4 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 ст. 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, возмещение причиненного преступлением ущерба.

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает в полном объеме все обстоятельства данного уголовного дела, сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, условия его жизни, состав и условия жизни его семьи, состояние здоровья членов его семьи, что ФИО4 признал свою вину, раскаялся в содеянном, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, другие данные о его личности. 

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого ФИО4 возможны при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, учитывая в полной мере все обстоятельства данного уголовного дела, суд не находит оснований изменить категорию совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 Видади оглы признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13), и назначить ему наказание: 

по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2) - в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3), - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12) - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7) - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13) - в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 Видади оглы окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13), и назначить ему наказание: 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3), - в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №12) - в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, Потерпевший №7) - в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО13) - в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 30 метрах от 

<

адрес> и в 

<

адрес>, переданный под сохранную расписку на ответственное хранение в 

<

данные изъяты>», - возвратить ФИО2;

кузов от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, хранящийся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №2, – оставить Потерпевший №2;

государственные регистрационные знаки № в количестве двух штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить Потерпевший №2;

два ключа от замка зажигания, свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №2, - оставить Потерпевший №2;

аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №11, - оставить Потерпевший №11;

аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», бортовой компьютер 

<

данные изъяты> обложка для документов розового цвета, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль 

<

данные изъяты> квитанция на получение страховой премии № на имя Потерпевший №10, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №10, - оставить Потерпевший №10;

аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО13, - оставить ФИО13;

два кассовых чека, гарантийный талон на аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №12, - оставить Потерпевший №12;

аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №12, - оставить Потерпевший №12;

аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить Потерпевший №1;

автомагнитолу «

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО10, - оставить ФИО10;

аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО10, - оставить ФИО10;

аккумуляторная батарея «

<

данные изъяты>», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №9, - оставить Потерпевший №9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: